
1 

 

 
 

 
DECRETO N. 200  /2020 

Oggetto: “Aggiornamento del DEASP, Documento di pianificazione energetica e ambientale 
del Sistema portuale di cui all’articolo 4-bis della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i. 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna” – CIG  ZE22D34AA1- importo del 
servizio a base d’asta € 36.000.000 + IVA (22%) - Avvio procedura ex art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016  
 
Il Presidente 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 369 del 17.07.2017, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna con decorrenza 
18.07.2017; 

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 1 del 14.02.2018, che nomina l’Avv. Natale 
Ditel Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che l’articolo 4-bis della Legge n. 84/1994 e s.m.i., prevede che le Autorità 
di Sistema Portuale promuovano la redazione del Documento di pianificazione 
energetica e ambientale del Sistema portuale (DEASP); 

VISTO l’Ordine di servizio n. 6/2020 con il quale l’Avv. Valeria Mangiarotti è stata nominata 
responsabile unico dei procedimenti relativi al settore smart ports e green ports,  
nonché l’ordine di servizio n. 9/2020 con il quale il  Segretario Generale  ha nominato  
responsabile unico dell’aggiornamento del DEASP Documento di Pianificazione 
energetica oggetto del presente decreto l’avv Valeria Mangiarotti ; 

VISTA la nota del direttore dell’area pianificazione e sviluppo prot.n.8400/2020 nella quale  
viene messa in evidenza  la necessità di aggiornare annualmente  il Deasp, in tema di 
studi di interventi per lo sviluppo di attività destinate alla produzione di energia da 
fonti rinnovabili ed al contenimento dei consumi nel territorio portuale, di promozione 
della sostenibilità energetica ed ambientale dei porti del Sistema;  

TENUTO CONTO che  sulla base di un’indagine di mercato, per l’affidamento del servizio di 
cui trattasi si è stimato un importo a base d’asta pari a € 36.000,00 oltre IVA; 

VISTO l’art.36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 che prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedano all’affidamento di servizi di importo inferiore a € 40.000, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

RAVVISATA l’opportunità di procedere all’individuazione della ditta esecutrice del servizio di 
cui all’oggetto, mediante richiesta di n.3 preventivi a Ditte di comprovata esperienza 
nel settore energetico ambientale iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente, che saranno 
valutati sulla base del criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa; 



2 

 

 

 

 

DECRETA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, ad affidare il servizio 
di “Aggiornamento del DEASP -Documento di pianificazione energetica e ambientale del 
Sistema portuale di cui all’articolo 4-bis della Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i. 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna” mediante richiesta di preventivi a n. 3 
ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente. 

La suddetta spesa, pari ad € 36.000,00 + IVA (22%), pari a €.7.920,00 per complessivi  
€.43.920,00, graverà, per competenza, sul Capitolo U121/90 del bilancio di previsione 2020 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

Cagliari, 05 /06/2020 
 
 
La Responsabile del Procedimento 
Avv. Valeria Mangiarotti 
 
 
 
Per la copertura finanziaria  
La Dirigente dell’Area Amministrativa 
Dott.ssa Maria Valeria Serra  

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 
 
 

IL PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo Deiana
 


		2020-06-05T07:23:51+0000
	VALERIA MANGIAROTTI


		2020-06-05T08:17:43+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-06-05T15:02:22+0000
	NATALE DITEL


		2020-06-05T15:31:56+0000
	MASSIMO DEIANA




